



Wzrostoczo słowa przeciwko Quinonesowi de Leon, jak również atakujące Hymansa, który zresztą nie był wyznaczony na sprawozdawcę. »Temps« zaznacza, że decyzja Rady Ligi Narodów powinna być wynikiem poważnego rozważania, niezależnie bowiem sprawiedliwe kwestii Górnego Śląska może pociągnąć za sobą nieobliczalne konsekwencje.

### Nieporozumienia francusko-angielskie

Dzień 13 maja br. stał się jednak do pewnego stopnia przełomowym w stosunkach francusko-angielskich. W dniu tym wygłosił Lloyd George słowa silną mową przeciwko Polakom w sprawie Górnego Śląska, a równocześnie ugodził bardzo boleśnie we Francję, odwołując się do polityki, którą przyjęła i obwołuje Niemcom. Zdarzało się, że ten występ Lloyd George'a był tylko chwilowym zburzeniem od linii przyjaźni francuskiej i tak oceniano go też prasa francuska. Są to jednak niezdolne zabawy. Lloyd George w dalszym ciągu nie ukazywał wątpliwości, dla Niemców i wreszcie doprowadził do faktycznego rozbitcia Rady Najwyższej, która zachowała pomory jednolitości w ten sposób, że przekazała sprawę Śląska Górnemu Radzie Ligi Narodów.

Przyszły wreszcie zjednoczenia, żywnie we Francji. Omawiający cały kompleks zagadnień, związanych bezpośrednio i pośrednio ze Śląskiem, powiada »Le Temps« na zakończenie: »Abyby utrzymać pokój w Europie, trzeba nie tylko aby Francja była sprawiedliwa, umiarkowana, pokojowa — a także jest wobec wszelkich oszczerstw — ale i trzeba również, aby Niemcy nie mogli mówić przy każdej sposobności, czy to z powodu obdzekowania, czy z powodu samokrytyki, czy z powodu Śląska Górnego, że Anglia jest po ich stronie«. To jest już całkiem wyraźny zarzut, że Anglia, popiera Niemców przeciwko Francji, zarzut podniesiony w oficjalnym przebiegu Rady francuskiej.

Bardzo energicznie wystąpił prezydent gabinetu francuskiego Briand przeciwko zarzutom Lloyd George'a, jakoby Francja dla swojego własnego bezpieczeństwa pragnęła Niemcom odebrać Śląsk. Otóż Francja — oświadczył Briand — pragnie jedynie sprawiedliwości wobec Polaków, a jeżeli ta sprawiedliwość będzie zarazem rejonową bezpieczeństwem dla Francji, to sprzyjać jej nie mogą z tego powodu podobne zarzuty.

Niemcy energicznie występują opinią publiczną we Francji przeciwko zapewnieniom Lloyd George'a, jakoby Francji nie groził odwrót ze strony Niemców, rozbrojonych, pamiętających o nauce, jaką im dała wojna światowa, a wreszcie wiedzących, że na wypadek wojny zaczepnej między Niemcami a światem cały świat będzie przeciwko Francji. Jaką powność, że sążyszczyca nieustraszenia to zbrojenia? Czy stano się to paży pierwszym, czy tysiacytym samolotem niemieckim?

Ciepłota wojenne spadły na Francję, a nie na Niemcy, to też trudno uwierzyć, aby Niemcy z powodu cierpienia francuskiego mieli wygrażać dla siebie naukę.

Pozostaje numer tuzosi — kończy Polacy swoje wywody. — Na wypadek zaszereżonej wojny światł cały stanaby przeciwko Niemcom. Czy tak było w roku 1870? A w r. 1914 czy Anglja byłaby wystąpiła przeciwko Niemcom, gdyby nie byli zlamali neutralności Belgii? A czy nie trzeba było dopiero sprawy »Luzytania«, aby Amerykanom odwrócić się oty? A skoro ani Ameryka, ani Anglja nie ratyfikowała traktatu obronnego z Francją, kto nam życzęcy, że Niemcy nie podjęją próby, która im się poprzędziła nie powiada? A czy wtedy mamy Niemcom życzyć wielkiego sukcesu porażkowego, aby na nich później spałto tem większe nieszczęście? Ale czekając na taki koniec, ty waleczna i nieszczęna Francjo ponownie otykasz i krzycisz.

Taką odpowiedź dał Poincaré premierowi angielskiemu. Lloyd George powiada, że Francja jest zdecydowana i że on pojmuję to zdecydowanie. Poincaré odpowiada na to, że Francja ma powody być niespokojną o przyszłość.

### Prasa paryska o konferencjach w Wiesbaden.

Paryż (EE). Prasa paryska omawia dość szeroko konferencje Loucheura z Rathenauem, rozpoczynającą się w sobotę w Wiesbaden. »Petit Journal« sądzi, że obecne konferencje doprowadzą wreszcie do zawarcia układu, przygotowanego już zasadniczo potrzebami rokowań. Podkreśla zdanie wypowiedziane także »Excelsior«. Dziennik ten twierdzi, że Francja, uszytując z desawy gotowych domów dwunastych przez Niemcy, domagać się natomist będzie wzmocnionych dostaw węgla. Być może także, że konferencja ustali sprawę zakupu miedzi w Niemczech przez Francję.

### Niemcy a świat kulturalny.

Hannover (EE). Na snodowym posiedzeniu międzynarodowego Kongresu astronomicznego w Poczdamie, zaznaczył przewodniczący kongresu w języku niemieckim, że pomimo wielu trudności, z jakimi walczą niemiecka kultura, uzyskali Niemcy sympatię we wszystkich krajach, dzięki niestrudzonej swej pracy w tym kierunku.

### Propaganda odwrętu i monarchizmu w Niemczech.

Berlin (EE). Zjazd byłych żołnierzy frontowych stał się zupełnie jawną manifestacją myśli odwrętu niemieckiego i restauracji monarchii Hohenzollernów. Wzięło w nim udział wielu żołnierzy, oficerów i generałów, pomiędzy innymi książe Eitel Fryderyk Hohenzollern, kwatermistrz Ludendorff, von Goltz, von Stein, hr. Waldenau i inni. Jeneratowo wygłosili mowę, nacechowaną nienawiścią ku Francji. W czasie zjazdu odczytano telegram b. cesarza Wilhelma, podkreślający bohaterstwo żołnierzy niemieckich w wielkiej wojnie i wyrażający nadzieję, że obecne ich sumy będą

światłem, rozpraszającym jeszcze ciemną przyszłość narodu. Telegram kończy się charakterystycznym zwrotem: »Niedługo Bóg strzeże lud i ożywi jego Podp. Wilhelma. Po odczytaniu tego telegramu nastąpiła przed zebranymi jenerałami defilada wojsk, związków stulecznych, stowarzyszeń wojskowych i młodzieży.

### Po podpisaniu traktatu amerykańsko-niemieckiego.

Berlin, 26 sierpnia (PAT). Wolff. W związku z ogłoszeniem dziś traktatem niemiecko-amerykańskim podają że źródła niemieckie, że po wejściu w życie traktatu mają być podjęte stosunki dyplomatyczne i komercyjne między oboma państwami. Następnie mają się rozpocząć rokowania w sprawie stosunków handlowych, których nawiązanie i utrzymywanie uważa rząd amerykański za konieczne, a nadto rokowania w innych jeszcze kwestjach. Rząd amerykański oświadczył, że załatwienie traktatu wpłynie na uwolnienie sprawy konfliktu majątku niemieckiego.

Berlin, 26 sierpnia (PAT). Traktat pokojowy między Niemcami a Stanami Zjednoczonymi, podpisany dnia 25 sierpnia, jest rodzajem przedmiotowego pokoju i ogranicza się tylko do trzech punktów, tworząc tam samym jedyną z najkorzystniejszych traktatów pokojowych, jakie kiedykolwiek były przez Niemcy zawierane. Rząd Stanów Zjednoczonych nie zaszczerza sobie żadnych innych praw z wyjątkiem tych, jakie zostały określone traktatem wonsalskim, wykluczając jednakże żon kilka ważnych punktów, jako to kwestja Ligi Narodów, kwestja nowego rozporządzenia udołotowania się Burdy i wreszcie kwestja dotychczas Chir. Siamu, Libanji, Maroka, Egiptu, Turcji, Bukarej i Szantangu, oraz sprawy międzynarodowej regulacji przpy. Traktat stwierdza wyraźnie, że wszelkie prawa, przysługujące Niemcom z tytułu traktatu wersalskiego, muszą być respektowane i przestrzegane. Kwestja własności niemieckiej nie została narazie uregulowana, jednakożwoż postawiono, że narazie cała własność nie-

### Sprzeczne wiadomości o strajku w Poznańskim.

Warszawa, 26 sierpnia (PAT). Ministerstwo kolei żelaznych komunikuje, że pracownicy kolejowi w okręgu Dyrekcji poznańskiej i gdańskiej podjęli w dniu dzisiejszym normalną pracę.

Poznań (EE). Strajk kolejowy trwa w dalszym ciągu. Do pracy stanęły tylko pojedyncze jednostki. Strajkujący projektują wystawienie delegacji do Rady ministrów celem przekazania dalszych pertraktacji i żądają wobec tego od władz wojskowych umożliwienia podróży de-

### Bzletci polskie mają być w szkole polskiej.

Cieszyn (EE). Wczoraj pojawiło się rozporządzenie Tymczasowej Komisji Rządowej Śląska Cieszyńskiego w sprawie wpisów szkolnych dzieci w obowiązującym wieku szkolnym na r. 1921/22. Według tego rozporządzenia nie wolno dziecku polskiego zapisać do szkoły niemieckiej, chyba że, który nie umiaby określić narodowości swego dziecka, zapisywać wmi je w rubryce »bez świadomości narodowej«. Dzieci oty sły dziecka oznaczać się ma zawrze jako język polski, a nie niemiecki. Postawiono w rozporządzeniu powyższem zarwanie, wywołane zostały kontrowersją. W ubiegłym bowiem roku, mimo dokładnego opisu narodowości dzieci szkolnych, wiele setek dzieci polskich uczęszczało do szkół niemieckich.

### WALKA Z ANALFABETYZMEM. — VIII. KURS INSTRUKTORÓW DLA NAUCZYCIELI I ORGANIZATORÓW KURSÓW DLA DOROSŁYCH.

Jedną z najważniejszych zadań, jakie stoją przed odradzającym się naszym społeczeństwem, jest walka z analfabetyzmem wśród młodzieży i dorosłych. Podstawy finansowe i organizacyjne całej akcji w tym kierunku określa projekt rządowej ustawy, przedłożony Sejmowi, a składający obowiązek zakładania początkowych kursów dla dorosłych na powiatowe związki komunalne i miasta wydzielone z tych związków.

Celem przygotowania instruktorów kursów dla dorosłych na terenie powiatu lub miasta oraz nauczycieli kursów, Centralne Biuro Kursów dla dorosłych organizuje w Warszawie sześciotygodniowy, ósmy z kolei, kurs instruktorów dla nauczycieli i organizatorów kursów dla dorosłych. Wydział Oświaty Poznańskiej M. W. R. I. O. P. udzielił zaproszeń na pokrycie kosztów prowadzenia Kursu. Wykłady będą dostosowane do poziomu umysłowego osób, posiadających wykształcenie seminaryjne lub przynajmniej 6-klasowe.

Program obejmuje oprócz zagadnień oświatowych, ogólnych i organizacyjnych, przedwzyszkim metodę nauczania języka polskiego w szczególności nauczania analfabetów) metodyku nauczania arytmetyki, oraz metody odczytów i pogadanek z dorosłymi.

Obok wykładowi i dyskusji (5 godzin dziennie), główny nacisk, położony będzie na prace seminaryjne, lekcje wzrowe i próbnę. Sluchacze Kursu będą wzywali ogniska Kursów dla dorosłych m. st. Warszawy. Uczestnicy kursu otrzymają odpowiednio zaświadczenia.

Kurs rozpocznie się dnia 20 września o godz. 10 rano w lokalu Wolnej Wszechnicy Polskiej przy ul. Szopena 14 i trwać będzie do dnia 29 października włącznie. Zgłoszenia na kurs kandydatów, prze-wszyszkim stypendystów instytutcy samorządowych i społecznych, przyjmując się do dnia 19 września r. b. Liczba uczestników ograniczona.

Bliższych informacji udziela Centralne Biuro dla dorosłych, Warszawa, Krucza 21, tel. 188-03, codziennie od godz. 12 do 3 pop., w soboty do g. 1 popot.

### Take Jonescu do Cziczera.

Berlin, 26 sierpnia (PAT). Dostają z Moskwy, że Take Jonescu wysłał do Cziczera notę, w której zaznacza, że stesunki rosyjsko-rumuńskie na granicy są wprost niemożliwe, pomimo starań rządu rumuńskiego, który dał już tyle dogodów swej legacji w wywołaniu Rumi an-

miecka pozostanie w charakterze zastawu jeździe na długo, aż Niemcy w stosunku do swych zobowiązań dadzą równe gwarancje. W każdym razie ten ostatni punkt rozważony będzie najwcześniej po wejściu w życie traktatu pokojowego, co nastąpi po ratyfikacji, a więc z końcem września.

Pe wejściu w życie traktatu pokojowego nastąpią dalsze układy w kwestji obopolnego ruchu handlowego. Rząd amerykański zaznaczył, że kwestje niemieckiej własności traktować będzie o ile możności jak najszybciej. Ze strony niemieckiej stwierdzają, że rząd amerykański wykazał przy sporządzaniu traktatu wiele dobrej woli i okazał się niezwykle lojalnym. Społeczeństwo niemieckie uważa zawarcie traktatu pokojowego z Ameryką jako pierwszy i poważny krok na drodze do prawnego i moralnego, gospodarczego i moralnego stanowiska, jakie Niemcy powinny zająć. Traktat nie posiada cech jakiegos dyktanda, lecz zwykłego układu pomiędzy dwiema równoprawnymi stronami. Ze strony niemieckiej istnieje gorące życzenie, aby natychmiast po ratyfikacji delegowany został ambasador i konsularny zastępca Niemiec dla Stanów Zjednoczonych. Ratyfikacja traktatu przez kongres amerykański odbędzie się prawdopodobnie równocześnie z ratyfikacją przez parlament Rzeczy, mianowicie z końcem września.

### STINNES A AMERYKA.

Nowy Jork (EE). W kołach przemysłowych utrzymują, że Stinnes miał zawrzeć z rządem Stanów Zjednoczonych umowę o dostawę miedzi na niemieckiej stali, znacznie tańszej od stali amerykańskiej.

### Zamordowanie Erzbergera.

Ofenburg, 26 sierpnia (PAT). Biuro Wolffa donosi: Poseł na Sejm Rzeczy, Erzberger, który od kilku lat znajdował się wraz ze swoją rodziną w miejscowości kapielowej Griesbach, został zamordowany. Śledztwo wykazało 12 strażników rewolwerowych.

### Wiedomości ze Lwowu.

Lwów, 25 sierpnia. — Nowe ustowania partji moskalofilskiej. — Akcja »Wyszywanemu«. — Z kresów wschodnich. — Okręgowy urząd Ziemi w Lwowie nadesłał piśmom miejscowym następujący komunikat: Komisja okręgowa Ziemska we Lwowie, na posiedzeniu w dniu 20 sierpnia 1921 powzięła w myśl art. 6 ustawy z dnia 15 lipca 1920, Nr 70 poz. 461 uchwałę na przymusowy wykup następujących majątków: 1) Uhrynów Jolny i Ktusów, powiat Stanisławów, własność P. Stelli Borkowskiej, 2) Korodawy, powiat Przemysły, własność Jana Korczyńskiego i Stefana Zawadowskiego, 3) Baha-rówka, pow. Horodena, własność dra Witolda i Juljana Swiderskich, 4) Łunie, powiat Przemysły, własność Efraima Neumana i Mojżesza Diamanda, 5) Optyna Blyszycwudzka, powiat Zółkiew, własność Jakóba Wity, 6) Blyszycwudzka, powiat Zółkiew, własność dra Hermana Rabnera i dra Leona Auerbacha.

Powodem tej uchwały jest nieprawidłowa i z szkodą dla wywołanego krajowej połączone gospodarstwa, tudzież dzika parcelacja. Zarazem z tych samych powodów wyraża Komisja opinię, że należy wdrożyć akcję w kierunku przymusowego wykupu majątków 1) Krywece, powiat Borszczów, własność Schmarje Melzera i Golly Seidman, 2) Malinów, powiat Przemysły, własność Altera Bauma, Izalka Landau, Samuela Zięglera, Mosesa Schreiera i Chaima Bursztyna, 3) Grybów, powiat Lwów, własność Jakóba Wittelesa i Sary Taubas, 4) Chrusno Stare, powiat Lwów, własność Abrahama Lufta.

Wiedomości. Rząd rumuński nie czyni żadnych przeszkód innym zjazdom w nawiązaniu stosunków przyjaznych z rządem sowieckim. Jako dowód nich posłuży to, że Rumunja, choć pozostaje w sojuszu z Polską, nie czyni żadnych trudności przeciwnych nawiązaniu dyplomatycznych stosunków Polski z Rosją. Rząd nie przeciwdziała także przy wymianie jeńców rosyjskich, znajdujących się w Bułgarii. Nota wskazuje dalej na to, że rokowania, prowadzone z delegatami rosyjskimi, zostały zerwane i to tylko z powodu delegatów sowieckich. Delegat rumuński oczekuje od 4 miesięcy na odpowiedź co do spotkania się delegacji sowieckiej i rumuńskiej, jednakowoż dotąd bez skutku. Przyjmując do wiadomości — pisze dalej Take Jonescu — wasze zapewnienie, że wojska oznamne dążymy raz po raz kateryczne rozkazy zachowania się lojalnie w stosunku do oddziałów rumuńskich, znajdujących się na granicy. Rozkazy te nieistnieją ani inaczej intencyjne wane przez wojska sowieckie.

Wiedomości. Rząd rumuński nie czyni żadnych przeszkód innym zjazdom w nawiązaniu stosunków przyjaznych z rządem sowieckim. Jako dowód nich posłuży to, że Rumunja, choć pozostaje w sojuszu z Polską, nie czyni żadnych trudności przeciwnych nawiązaniu dyplomatycznych stosunków Polski z Rosją. Rząd nie przeciwdziała także przy wymianie jeńców rosyjskich, znajdujących się w Bułgarii. Nota wskazuje dalej na to, że rokowania, prowadzone z delegatami rosyjskimi, zostały zerwane i to tylko z powodu delegatów sowieckich. Delegat rumuński oczekuje od 4 miesięcy na odpowiedź co do spotkania się delegacji sowieckiej i rumuńskiej, jednakowoż dotąd bez skutku. Przyjmując do wiadomości — pisze dalej Take Jonescu — wasze zapewnienie, że wojska oznamne dążymy raz po raz kateryczne rozkazy zachowania się lojalnie w stosunku do oddziałów rumuńskich, znajdujących się na granicy. Rozkazy te nieistnieją ani inaczej intencyjne wane przez wojska sowieckie.

Wiedomości. Rząd rumuński nie czyni żadnych przeszkód innym zjazdom w nawiązaniu stosunków przyjaznych z rządem sowieckim. Jako dowód nich posłuży to, że Rumunja, choć pozostaje w sojuszu z Polską, nie czyni żadnych trudności przeciwnych nawiązaniu dyplomatycznych stosunków Polski z Rosją. Rząd nie przeciwdziała także przy wymianie jeńców rosyjskich, znajdujących się w Bułgarii. Nota wskazuje dalej na to, że rokowania, prowadzone z delegatami rosyjskimi, zostały zerwane i to tylko z powodu delegatów sowieckich. Delegat rumuński oczekuje od 4 miesięcy na odpowiedź co do spotkania się delegacji sowieckiej i rumuńskiej, jednakowoż dotąd bez skutku. Przyjmując do wiadomości — pisze dalej Take Jonescu — wasze zapewnienie, że wojska oznamne dążymy raz po raz kateryczne rozkazy zachowania się lojalnie w stosunku do oddziałów rumuńskich, znajdujących się na granicy. Rozkazy te nieistnieją ani inaczej intencyjne wane przez wojska sowieckie.

Wiedomości. Rząd rumuński nie czyni żadnych przeszkód innym zjazdom w nawiązaniu stosunków przyjaznych z rządem sowieckim. Jako dowód nich posłuży to, że Rumunja, choć pozostaje w sojuszu z Polską, nie czyni żadnych trudności przeciwnych nawiązaniu dyplomatycznych stosunków Polski z Rosją. Rząd nie przeciwdziała także przy wymianie jeńców rosyjskich, znajdujących się w Bułgarii. Nota wskazuje dalej na to, że rokowania, prowadzone z delegatami rosyjskimi, zostały zerwane i to tylko z powodu delegatów sowieckich. Delegat rumuński oczekuje od 4 miesięcy na odpowiedź co do spotkania się delegacji sowieckiej i rumuńskiej, jednakowoż dotąd bez skutku. Przyjmując do wiadomości — pisze dalej Take Jonescu — wasze zapewnienie, że wojska oznamne dążymy raz po raz kateryczne rozkazy zachowania się lojalnie w stosunku do oddziałów rumuńskich, znajdujących się na granicy. Rozkazy te nieistnieją ani inaczej intencyjne wane przez wojska sowieckie.

### Wiedomości ze Lwowu.

Lwów, 25 sierpnia. — Nowe ustowania partji moskalofilskiej. — Akcja »Wyszywanemu«. — Z kresów wschodnich. — Okręgowy urząd Ziemi w Lwowie nadesłał piśmom miejscowym następujący komunikat: Komisja okręgowa Ziemska we Lwowie, na posiedzeniu w dniu 20 sierpnia 1921 powzięła w myśl art. 6 ustawy z dnia 15 lipca 1920, Nr 70 poz. 461 uchwałę na przymusowy wykup następujących majątków: 1) Uhrynów Jolny i Ktusów, powiat Stanisławów, własność P. Stelli Borkowskiej, 2) Korodawy, powiat Przemysły, własność Jana Korczyńskiego i Stefana Zawadowskiego, 3) Baha-rówka, pow. Horodena, własność dra Witolda i Juljana Swiderskich, 4) Łunie, powiat Przemysły, własność Efraima Neumana i Mojżesza Diamanda, 5) Optyna Blyszycwudzka, powiat Zółkiew, własność Jakóba Wity, 6) Blyszycwudzka, powiat Zółkiew, własność dra Hermana Rabnera i dra Leona Auerbacha.

Powodem tej uchwały jest nieprawidłowa i z szkodą dla wywołanego krajowej połączone gospodarstwa, tudzież dzika parcelacja. Zarazem z tych samych powodów wyraża Komisja opinię, że należy wdrożyć akcję w kierunku przymusowego wykupu majątków 1) Krywece, powiat Borszczów, własność Schmarje Melzera i Golly Seidman, 2) Malinów, powiat Przemysły, własność Altera Bauma, Izalka Landau, Samuela Zięglera, Mosesa Schreiera i Chaima Bursztyna, 3) Grybów, powiat Lwów, własność Jakóba Wittelesa i Sary Taubas, 4) Chrusno Stare, powiat Lwów, własność Abrahama Lufta.

### Wiedomości ze Lwowu.

Lwów, 25 sierpnia. — Nowe ustowania partji moskalofilskiej. — Akcja »Wyszywanemu«. — Z kresów wschodnich. — Okręgowy urząd Ziemi w Lwowie nadesłał piśmom miejscowym następujący komunikat: Komisja okręgowa Ziemska we Lwowie, na posiedzeniu w dniu 20 sierpnia 1921 powzięła w myśl art. 6 ustawy z dnia 15 lipca 1920, Nr 70 poz. 461 uchwałę na przymusowy wykup następujących majątków: 1) Uhrynów Jolny i Ktusów, powiat Stanisławów, własność P. Stelli Borkowskiej, 2) Korodawy, powiat Przemysły, własność Jana Korczyńskiego i Stefana Zawadowskiego, 3) Baha-rówka, pow. Horodena, własność dra Witolda i Juljana Swiderskich, 4) Łunie, powiat Przemysły, własność Efraima Neumana i Mojżesza Diamanda, 5) Optyna Blyszycwudzka, powiat Zółkiew, własność Jakóba Wity, 6) Blyszycwudzka, powiat Zółkiew, własność dra Hermana Rabnera i dra Leona Auerbacha.

Powodem tej uchwały jest nieprawidłowa i z szkodą dla wywołanego krajowej połączone gospodarstwa, tudzież dzika parcelacja. Zarazem z tych samych powodów wyraża Komisja opinię, że należy wdrożyć akcję w kierunku przymusowego wykupu majątków 1) Krywece, powiat Borszczów, własność Schmarje Melzera i Golly Seidman, 2) Malinów, powiat Przemysły, własność Altera Bauma, Izalka Landau, Samuela Zięglera, Mosesa Schreiera i Chaima Bursztyna, 3) Grybów, powiat Lwów, własność Jakóba Wittelesa i Sary Taubas, 4) Chrusno Stare, powiat Lwów, własność Abrahama Lufta.

### Wiedomości ze Lwowu.

Lwów, 25 sierpnia. — Nowe ustowania partji moskalofilskiej. — Akcja »Wyszywanemu«. — Z kresów wschodnich. — Okręgowy urząd Ziemi w Lwowie nadesłał piśmom miejscowym następujący komunikat: Komisja okręgowa Ziemska we Lwowie, na posiedzeniu w dniu 20 sierpnia 1921 powzięła w myśl art. 6 ustawy z dnia 15 lipca 1920, Nr 70 poz. 461 uchwałę na przymusowy wykup następujących majątków: 1) Uhrynów Jolny i Ktusów, powiat Stanisławów, własność P. Stelli Borkowskiej, 2) Korodawy, powiat Przemysły, własność Jana Korczyńskiego i Stefana Zawadowskiego, 3) Baha-rówka, pow. Horodena, własność dra Witolda i Juljana Swiderskich, 4) Łunie, powiat Przemysły, własność Efraima Neumana i Mojżesza Diamanda, 5) Optyna Blyszycwudzka, powiat Zółkiew, własność Jakóba Wity, 6) Blyszycwudzka, powiat Zółkiew, własność dra Hermana Rabnera i dra Leona Auerbacha.

Powodem tej uchwały jest nieprawidłowa i z szkodą dla wywołanego krajowej połączone gospodarstwa, tudzież dzika parcelacja. Zarazem z tych samych powodów wyraża Komisja opinię, że należy wdrożyć akcję w kierunku przymusowego wykupu majątków 1) Krywece, powiat Borszczów, własność Schmarje Melzera i Golly Seidman, 2) Malinów, powiat Przemysły, własność Altera Bauma, Izalka Landau, Samuela Zięglera, Mosesa Schreiera i Chaima Bursztyna, 3) Grybów, powiat Lwów, własność Jakóba Wittelesa i Sary Taubas, 4) Chrusno Stare, powiat Lwów, własność Abrahama Lufta.

Na następnym posiedzeniu, które odbędzie się z początkiem września b. r. zajmie się Komisja Okręgowa Ziemska dalszym szeregiem majątków, co do których materialną opracowała Okręgowy Urząd Ziemi.

Partji moskalofilskiej przybywają nowi ludzie, przybywający od początku wojny światowej w Rosji. Zamierzają oni zdobyte tam doświadczenia politycznie wyzyskać przy rekonstrukcji swej partji. W ciągu wojny Ukraińcy zabrali partji tej prawie wszystkie instytucje. Politykom ukraińskim zdawało się, że partja moskalofilska przestała już istnieć, a utwierdziło ich w tem przekonaniu postępowanie organu tej partji »Przykarpacką Rus« którą w walce z Polską opowiedział się otwarcie po stronie Ukraińców i dopomógł do utworzenia wspólnego frontu. Prawnicy, zaczęli Ukraińcy przedkładać swoim nowym sojusznikom, a nawet dyktować mu upokarzające warunki przyjęcia. To wywołało w obozie staroruskim refleksję. Zatrąbiono odwrót. Z Reji powrócił w tych dniach do Lwowa wybitny polityk tej partji dr Marjan Głuskiński i za zgodą tam. Izby adwokackiej otworzył swoją kancelarię adwokacką. Zapowiedział on, że woznie czynny udział w reorganizacji partji moskalofilskiej. »Pr. Rus« podnosi znowu nagłe dawne hasło jednoci »rusko-narodowej«. »Przeżywają okres tworzący reorganizacji — pisze »Pr. Rus« — ani na wios nie odstąpimy od naszego zasadniczego programu rusko-narodowego zjednoczenia«. Partja moskalofilska opuściła »front jednolity« i zamierza iść własnym torem, a zwłaszcza, że przybywa jej jeszcze jeden jej wódz dr Włodzimierz Dudykiewicz, który jest już w drodze, a po powrocie obejmie ster jej w swoje ręce.

W tutejszych sferach ruskich kursują wiadomości, że »Wyszywanemu« udało się pozyskać dla swoich celów M. Liwycyko, który przyjął wprawdzie niedawno portfel ministra zdrowia i opieki w rządzie Petlury, le z potajemnie sprzyjał na planom byłego arcyksięcia. Faktem jest, że Liwycyko, przybywając niedawno we Wiedniu, chociaż był wówczas »bez partyi«, odwiedził Wyszywanego w Niemczech i odbywał z nim jakżeś pełne konferencje. Koszoachy to trwały od kwietnia b. r., a na stronę Wyszywanego udało się już przelagnąć wielu zwolenników, zwłaszcza z prawych grup emigracji ukraińskiej. Akcja Wyszywanego, która przybrała w ostatnich czasach dość poważne rozmiary, kieruje Czykalenko. Spiskowcy liczą na to, że nazwisko Halsburga będzie popularnym środkiem agitacyjnym wśród ludności ukraińskiej, którą już teraz informuje się poufnie, że dla zabrania jej z niewoli bolszewickiej, wkroczy niebawem armja ukraińska »z bratem cesarza austriackiego« na czele.

»Kurjer Lwowski« w koresp. z Równego na Wołyniu zaznacza, że celem polityki polskiej na Wołyniu winno być ściśle związanie tego kraju z Polską i rozwiązanie tu właśnie kwestji ukraińskiej w duchu ułożenia zgodnego współżycia i współpracy w walce z zawsze grzącym najazdem moskiewskim.

Ziemiaństwo polskie na Wołyniu jest b. nieliczne (około 2000 głów w całej okolicy) i małego dnia na dzień. Posiada ono już dziś załowie 55 proc. obszaru większej własności. Ziemiaństwo to jest śmiertelnie pokłócone z miejscową ludnością ukraińską, ale i polską. Sprawiła to nierozumna i niebywała krótkowzroczna ich polityka, której najbarzliwą jaskrawym i wprost czynnym przejawem były wypawy karne na wieś ukraińskie i kolonje polskie przy pomocy żołnierzy niemieckich i milicji »hetmanskiej«.

Jeśli chodzi o lud polski, to ten stanowi w rozmaitych powiatach różny procent. Ocean ogólnej ilości ludności polskiej na Wołyniu waha się od 250,000 do 300,000 głów. Jak wykazuje statystyka, aczkolwiek nieliczna i raczej optymistyczna, 60 proc. tej ludności, to polscy kolonisci i dzierżawcy, a do 20 proc. — to służba dworska. Jednym słowem około 80 proc. ludności polskiej na Wołyniu, to niezłani. Otóż ludność ta już dziś dać może opacie państwowości polskiej. Jest to element wysoce uświadomiony narodowo, dziś już doskonale zorganizowany, garnący się do oświaty. Przytem chłop polski na kresach jest najlepszą drogą, prowadzącą do trwałych stosunków z ludem ukraińskim.

Elementami zdolnymi do podtrzymania państwowości polskiej na Wołyniu, mogą być dalej również Niemcy Czesi, znajdujący się tu w małych ilościach (Niemcy 5 proc., Czesi 3 proc. ogółu ludności), a stanowiącej poważny czynnik gospodarczy i natury swoj lojalny wobec istniejącego porządku rzeczy. Są to również drobni rolnicy, często dzierżawcy.

Jasnym się staje, iż polityka na Wołyniu winna być polityką ludową, chłopką — boć Ukraińcy, to też chłop, tolerancyjny w sprawach wyznaniowych i narodowych. Ale administracja polska składała się od początku właśnie z ziemiaństwa i to miejscowego ziemiaństwa. Pozabawione zrysu państwowego, dbało ono właśnie o swe klasowe interesy. W tych zapędach hamowały je instrukcje władz centralnych. Stąd chwiejność, chaos, brak wszelkiej linii i polityka od wypadku do wypadku. Stał też, jeśli gdzie na stanowisku rządowym osadzone zdecydowanego endeka, narobił on szkód niemało, jak inspektorzy szkolni w Krzemieńcu i Włodzimierzu w r. 1920 — jak stynni starostowie Biłow, Iwanicki, Wielhorski, z których ostatni endem jakimś rzadzie jeszcze w Kowlu, wydając dekrety, pobawiający ludzi praw obywatelskich »drogą administracyjną«.

### Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w sągłówku dziennika.

### DO DZISIEJSZEGO NUMERU »NOWEJ REFORMY« dołączają się czeki P. K. O. w Warszawie dla prenumeratorów zamieszczonych.

### KRONIKA.

Kraków, 27 sierpnia. DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowały 629-tą ku czci ukochanego przelozonego Władysława Kowalikowskiego w chwili rozstania pracownicy starostwa krakowskiego, 630-tą Grono notariuszy i kandydatów notariuszy okręgu Izby notariuszy w Krakowie, 631-tą Krakowskie Koło architektów, 632 Delegacja polska mieszanej komisji granicznej na Wschodzie, Minsk Litewski i 633-tą Wyuczka Kola ziemianski z dworów i chat ziemiołwieckiej, wpłacając po 30,000 marek za cegielkę. Poza tem p. Maria Jurdan Stojowska z Nowego Jorku doniosła o zebraniu przez siebie 160 dolarów i 50,000 marek na cele odbudowy Wawelu. BRAMA HERBOWA NA WAWELU. Na miejscu

strony ul. Kanoniczej, stanęła obecnie nowa brama z muru ceglanoego, ozdobiona herbami wszystkich ziem przedziobrowej Polski.

Nowa brama herbowa ma kształt dużego prostokąta o niezmiernie różnicy co do długości boków, z półkolistym wydrążeniem w środku. Górny szereg herbów zajmują w środku herb Repitę z dwoma orłami i dwoma Pogoniami, oraz z wolną tarczą herbową państwa, a od niego na lewo 2 herby: Małopolski i Wielkopolski. Po prawej stronie herb Repitę widnieją 2 herby: województw ruskich, oraz Wołynia, Podla i Podlasia. W dolnych rzędach, idących od górnego prostokąta, mamy po stronie lewej herb Mazowsza i Pomorza, po stronie prawej herb Litwy i Cieszyńskiego. Po stronie zaś prawej herb Litwy i Zmudzi, a poniżej herb panów lennych: Kurlandji, Inflant, Woloszczyzny i ziem krzyżackich. Wszystkie te herby, z których większość wreształ prof. Szymko Bohusz, spoczywają na podstawach kamiennych o grubości kilkudziesięciu centym., wmurowanych w cegłę. W środku muru wzniesiona jest krata dębowa, o kształt sześciokąta o wadze ponad 500 kg., która zasłania się na mur z łatwością przy pomocy bloków. W środku kraty znajdują się mała bramka.

Do nowej bramy herbowej prowadzi szeroki, świeżo wybudowany chodnik, który niebawem będzie doprowadzony do następnego bramy Władysława IV. Co się tyczy robót oko odbudowy całego zamku to obecnie przedsiębrane są prace nad wykończeniem fasady wschodniej. Następnie rozpoczyna się roboty około odnowienia »Kurzej Stopy« i pawilonu gotyckiego.

KARY ZA ZWŁOKĘ W OPŁACANIU PODATKÓW. Izba skarbowa zawiadamia: Izba skarbowa zwraca jeszcze raz uwagę, jak to już obwieszczono plakacami i ogłoszono w prasie, że z dniem 1 września 1921 wchodzi w życie ustawa z dnia 7 czerwca 1921 o nadwyżających karach za zwłokę w płaceniu podatków i opłat skarbowych. Ponieważ ustawa ta wprowadza o wiele dotkliwsze koszty egzekucyjne niż obecnie jeszcze obowiązujące, — przeto leży w interesie wszystkich, którzy zalegają z jakimkolwiek podatkami lub opłatami skarbowymi, aby korzystając z krótkiego czasu, przez który ustawa ta jeszcze nie obowiązuje, załatwić swe jak najrychlej zapłaty.

ZJAZD DELEGATÓW STRAŻY POŻARNYCH. Mający się odbyć w dniu 8 i 9 września br. w Warszawie 15-ty ogólnopanstwowy zjazd delegatów straży pożarnych zapowiada się bardzo owocnie. Udział w zjeździe zgłosił już dotychczas przeszło 1300 uczestników, w tem liczni delegaci Małopolski i Wielkopolski, Pomorza oraz Śląska Cieszyńskiego, a nawet z dalszych kresów przybywają straż z Horodziej pow. niowiecki, Równego, Łucka, Klecka itp. Znaczna część straży przybywa ze stanzami i orkiestrami.

Zjazd odbędzie się pod hasłem realnej pracy nad odbudową kraju przez zjednoczenie wszystkich straży pożarnych w jeden Związek i omdwień potrzeb organizacyjnych straży w celu skutecznego zwalczania klęski licznych pożarów, rujniujących byt ekonomiczny Polski. Szczegółowy program Zjazdu niebawem będzie ogłoszony.

Konkiet żelazowy prosi za naszym pośrednictwem te strażę pożarną, sejmiki powiatowe i magistraty miast, które nie nadesłały swych zgłoszeń w oznaczonym terminie o niezwłoczne przesyłanie ich do biura Komitetu zjazdowego (Al. Jarczollskie 41, dawny 55), przyzem od delegatów, którzy pragną mieć zapewnione nocegi, ogłoszenia przy mówane będą



